Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
(Capes), Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e Instituto Nacional de Estudos 
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep). 

2. O Novo PAR e a formação dos profissionais da 

educação 

2.367.777 (dois milhões, trezentos e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e sete):  esse 
foi o número de docentes registrados na Educação Básica brasileira pelo Censo Escolar da 
Educação Básica de 20242. Isso corresponde, aproximadamente, a 1,1% da população do 
Brasil3, ou um pouco mais do que a população do estado de Sergipe4, ou um pouco menos